

بنابر این باید در این زمینه کارهای ویژه‌ای انجام شود. مثلاً قوانین بالادست عوض شود و مسائل اقتصادی حداقل در حوزه دانش‌بنیان تولیدمحور باشد. وقتی این اتفاق روی بدهد، بالطبع شاهد رشد دانش‌بنیان‌ها خواهیم بود.

در حال حاضر در عرصه دانش‌بنیان‌ها بیشتر شرکت‌های فعال در بخش‌های IT را می‌بینیم که محصولات دیجیتالی تولید می‌کنند. رشد تولید و افزایش سهم شرکت‌های دانش‌بنیان در اقتصاد زمانی اتفاق می‌افتد که قوانین و شرایط به نفع تولید حرکت کند. موضوعی که باید به آن دقت کنیم که محوریت داشته باشد در تولید، صنعت



**در بحث شرکت‌ها بنا داریم  
امسال را به ۱۵۰ شرکت عضو  
برسانیم و تا الان اعضای پارک  
به ۵۰ شرکت رسیده‌اند که به  
این معنی است، این تعداد عضو  
در سال جاری سه برابر افزایش  
می‌یابد. برنامه‌ریزی پارک در  
راستای افزایش اعضا به ۱۵۰  
شرکت است تا ابعاد پارک بزرگتر  
شود**

است. گاهی اوقات تولید وجود دارد ولی صنعت نمی‌چرخد و ما این را به عنوان مثال در صنعت کشاورزی می‌بینیم. در این صنعت در حال حاضر تولید فرآورده‌های کشاورزی وجود دارد و تکنولوژی‌ها در حال پیشرفت است اما تولید به جایی نمی‌رسد. بعضاً می‌بینیم یک سری راه‌ها ایجاد می‌شود، اما صنایع تبدیلی که رشد

موضوعی که باید به آن توجه داشت، تولیدمحوری است. در پارک نوآوری و فناوری صنعت نفت معمولاً این بحث نیز مورد توجه قرار می‌گیرد که در سال‌های گذشته شرکت‌هایی توانستند در بستر دانش‌بنیان رشد پیدا کنند که فعالیت‌های آنها در بخش خدمات بوده و نظام تسهیلاتی و حمایتی بیشتر به این حوزه توجه داشته است.

بین‌المللی در برنامه‌ریزی داریم، اعلام آمادگی از نظر حمایت‌های حقوقی است.

حتی در بعضی موارد حاضریم قراردادهای خودمان را منعقد کنیم تا مجموعه شرکت‌ها کمتر در ریسک این حوزه قرار بگیرند.

در سال‌های قبل، بعضی از شرکت‌ها رفته‌اند در کشورهای خارجی پروژه‌هایی را به اجرا درآورده‌اند، اما در وجه مالی نتوانسته‌اند موفق عمل کنند و به خاطر اینکه نتوانستند پول پروژه یا هزینه قراردادهای دریافت کنند، با ریسک‌های زیادی مواجه شده‌اند.

در مورد این مسائل از طریق یک سری شرکت‌ها که در داخل کشورهای هدف فعالیت دارند، برنامه‌ریزی می‌کنیم.

در حال ایجاد زمینه مناسب هستیم تا سایر شرکت‌ها بتوانند به شرکت‌های دانش‌بنیان کمک کنند و کار را به شایستگی انجام دهند و پشتیبانی و حمایت‌های خوبی را شکل دهند.

درخصوص حوزه بین‌الملل از شرکت‌ها و افراد باتجربه استفاده می‌کنیم که این کار کاملاً روان صورت پذیرد و آن چالش‌هایی که شرکت‌ها عمدتاً با آن مواجه می‌شوند را به حداقل برسانیم.

### **چرا سهم دانش‌بنیان‌ها در اقتصاد کشور اندک است؟**

این موضوع برمی‌گردد به اینکه یک سری مشکلات کلان اقتصادی در کشور وجود دارد که بالطبع دانش‌بنیان‌ها هم از آن رنج می‌برند و با آن دست و پنجه نرم می‌کنند. به همین خاطر خیلی هم رشد نکرده‌اند. ما یک اقتصاد پویا و یک اقتصاد رو به جلو و پیشرفته را زمانی خواهیم داشت که این اقتصاد تولیدمحور باشد و بقیه بخش‌ها نظیر بخش‌های خدماتی و غیره در پشتیبانی از تولید عمل کنند.

گاهی اوقات تعریف تولید در کشور اشتباه است و مترادف خام‌فروشی است و بخشی از این تعریف اشتباه مربوط به نفت و بخشی نیز در معادن و سایر صنایع است.

شاهد آن بودیم که رشد تولید در سال‌های گذشته از طریق افزایش خام‌فروشی اتفاق می‌افتاد. بر این اساس به نظر می‌رسد اولین

ویژه‌نامه  
**صنعت نفت**  
«دانش بنیان»

**ایران**

اردیبهشت ۱۴۰۲